
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gerenzago.  Responsabile Procedimento: ALBERTARIO FABIANO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Comune di Gerenzago 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE 
Ufficio Tecnico 

N. 9 DEL 16/01/2026 
 

OGGETTO: RIPARAZIONE URGENTE DELLA CALDAIA DELL'AMBULATORIO 
COMUNALE -  CIG BA00715CAA - IMT DI FRASCHETTI ANDREA  

 
IL RESPONSABILE DELL’ Ufficio Tecnico 

 
 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco n.  3/2026 con la quale è stato dato al Vice-Sindaco Antonio 
Fassina l’incarico di responsabile del settore tecnico; 
 
PREMESSO CHE in data 16/01/2026 il personale della ditta IMT di Fraschetti S.R.L., con sede a 
Vistarino , via Manzoni, 8, P.IVA 02937793182, ha svolto un sopralluogo di verifica in merito al 
mancato funzionamento del riscaldamento dell’ambulatorio comunale; 
 
DATO ATTO CHE è stato riscontrato un guasto alla caldaia, comportante la necessità di sostituire 
alcuni componenti della stessa per ripristinare il corretto funzionamento del riscaldamento; 
 
RITENUTO opportuno, per garantire la continuità dei servizi e ridurre ai medici e agli utenti il disagio 
connesso al guasto, disporre immediatamente l’esecuzione di quanto necessario, di impegnare la spesa 
di € 500,00 oltre a IVA 22% per l’esecuzione dei lavori riservandosi di provvedere successivamente 
all’eventuale perfezionamento della spesa; 
 
RITENUTO dover assumere idoneo impegno di spesa; 
 
DATO ATTO CHE: 

 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 è possibile procedere mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 l'art. 50 del Dlgs 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di lavori di importo inferiore ai 
150.000,00 Euro le stazioni appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante. 

 
DATO ATTO CHE: 

 dal 1° gennaio 2024 è partita la digitalizzazione dei contratti pubblici di qualsiasi importo, che 
ha previsto tra le novità operative più rilevanti, quella che impone per tutti i contratti 
l’acquisizione del CIG tramite le piattaforme di approvvigionamento digitali certificate;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gerenzago.  Responsabile Procedimento: ALBERTARIO FABIANO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATO altresì l’art. 49, comma 6, del D.lgs. n. 36/2023 che consente di derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

 in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante può procedere tramite decisione a 
contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 
le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
RILEVATO che nelle premesse della presente determina viene specificato il fine che con il contratto si 
intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le modalità di scelta del contraente ammesse 
dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne 
sono alla base come da art. 192 TUEL;  
 
ACCERTATO che ai sensi dell'art.9 del D.L. 78/2009 convertito con L. 102/2009, il programma dei 
pagamenti derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e le regole di finanza pubblica;  
 
DATO ATTO CHE il codice identificativo di gara (Cig) attribuito dall’AVCP (Autorità di Vigilanza sui 
Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture) è il seguente: BA00715CAA e che la richiesta di tale 
codice non prevede nessuna contribuzione a favore dell’Autorità di Vigilanza, in quanto trattasi di 
valore contrattuale inferiore ai € 40.000 euro; 
 
RISCONTRATO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità tecnica e la correttezza dello stesso ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis 
del D.Lgs. 267/2000;  
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii. che disciplina l’ambito delle competenze dei 
Responsabili dei Servizi, il D. Lgs. 267/2000 e ss. mm. e ii., lo Statuto ed il Regolamento di Contabilità 
dell’Ente vigenti;  

 
DETERMINA 

 
DI DARE ATTO che si è rende necessaria la riparazione in via di urgenza della caldaia posta al 
servizio dell’ambulatorio comunale;  
 
DI DARE ATTO che la riparazione d’urgenza, mediante sostituzione di alcuni componenti della 
caldaia, è stata commissionata alla ditta I.M.T. Di Fraschetti S.R.L., con sede a Vistarino, via Manzoni, 
8, P.IVA 02937793182, per una spesa corrispondente all’importo di € 671,00 IVA compresa; 
 
DI IMPEGNARE la somma di € 671,00 IVA compresa, imputando la spesa sul capitolo 470/472/1 del 
Bilancio di Previsione 2026-2028 – Esercizio 2026; 
 
DI DARE ATTO, al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari 
previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 relativi ai pagamenti corrispondenti alle varie fasi di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gerenzago.  Responsabile Procedimento: ALBERTARIO FABIANO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

esecuzione del presente incarico, che il Codice Identificativo Gara (CIG), da indicare nei documenti 
fiscali e contabili relativi alle liquidazioni di competenze, è il seguente BA00715CAA. 

 
DI DISPORRE che il contratto con l’operatore economico venga stipulato a corpo, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi dell’art. 18 c. 1 
del D. Lgs. 36/2023. 
 
DI PRECISARE che la fatturazione dovrà avvenire tramite “fatturazione elettronica” secondo le 
disposizioni di cui alla Legge 244/2007 e DM n.55 del 3 aprile 2013 indicando il codice univoco 
d’ufficio: UFU6JN; 
 
DI DARE ATTO CHE  ai sensi dell’art. 183 comma 7 del Tuel, la presente determinazione è esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria; 
 
DI ASSEVERARE che l’Amministrazione ottempererà agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’Art. 
37 del D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii.. 
 
 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 
F.to:Fassina Antonio 

 
 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente in carta semplice per uso amministrativo 
Gerenzago, __/__/____ Il funzionario responsabile* 


